[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.12.2019г. №_1412____

г. Железногорск – Илимский
«Об установлении на территории

Нижнеилимского муниципального района

режима повышенной готовности»
         В связи с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в период проведения новогодних и рождественских праздников в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Иркутской области от 07.10.2008 г. № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области» и Постановлением Правительства Иркутской области  от 26.12.2019 г. № 1129-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории Нижнеилимского района с 08.00 часов 27.12.2019 года до 08.00 часов 09.01.2020 года режим повышенной готовности.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований района в соответствии с действующим законодательством:

1) создать постоянно действующие оперативные штабы на период действия режима повышенной готовности;
2) обеспечить постоянную готовность сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе готовность водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров, обеспечить приведение при необходимости сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации;
3) обеспечить создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
4) обеспечить создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
5) обеспечить оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

6) организовать среди населения проведение разъяснительной работы по вопросам обеспечения пожарной безопасности; организовать в каждом населенном пункте обучение, информирование населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности, в том числе путем проведения сходов населения, проведения противопожарных инструктажей и прохождения пожарно-технического минимума;
7) обеспечить информирование населения через средства массовой информации (заметки, публикации, статьи, выступления) о складывающейся обстановке с пожарами и гибелью людей на них, проведение на территории муниципальных образований противопожарной пропаганды с привлечением работников администрации, управляющих компаний жилищно-коммунального хозяйства, старост, добровольцев и других заинтересованных служб для распространения наглядной агитации, памяток, бесед на противопожарную тематику;
8) обеспечить распространение информации по соблюдению правил и требований безопасности среди семей с детьми, находящимися в социально-опасном положении;
9) принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения, в том числе систем теплообеспечения и энергообеспечения, коммунальных служб; обеспечить проведение в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных работ при возникновении аварийных и нештатных ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства; уделить особое внимание обеспечению безопасности в жилых домах, признанных в соответствии с законодательством аварийными, непригодными для проживания;
10) привлекать к проведению профилактических мероприятий в местах проживания малообеспеченных семей, граждан пожилого возраста и инвалидов специалистов по монтажу и обслуживанию печного оборудования и электросетей;

11) информировать ЕДДС по Нижнеилимскому району о проделанной работе, ежедневно до 17 часов 00 минут по электронной почте goandchsil@yandex.ru.

3. Начальнику Департамента образования Нижнеилимского муниципального района (Чибышева И.А.) совместно с председателем совета Нижнеилимского РО ВДПО (Шушков А.В.) организовать работу по проведению разъяснительных бесед на противопожарную тематику с учащимися образовательных учреждений, проведения противопожарных инструктажей и прохождения пожарно-технического минимума работниками учреждений.
4. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Нижнеилимского района (Елгин В.А.) совместно с ОНД по г. Усть-Илимску, Усть-Илимскому и Нижнеилимскому районам (Ефимов М.С.):

1)
осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий в соответствии с действующим законодательством в населённых пунктах;

2)
при необходимости заслушивать глав муниципальных образований района об исполнении данного постановления на комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района;

3) обеспечить информирование населения района о соблюдении требований пожарной безопасности.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте МО «Нижнеилимский район», опубликовать в СМИ.

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Мэр района                                                         М.С. Романов
Рассылка: дело-2, ГО и ЧС, главам поселений, ОМВД, ОНД по г. Усть-Илимску, Усть-Илимскому и Нижнеилимскому районам, ВДПО, ДО, ЕДДС.
М.С. Киреева
30779